

Nro. L W O W S K I E 78.
 TYGODNIOWE WIADOMOSCI.

We Szrodę dnia 7go Listopada R. 1787.

D O N I E S I E N I E

Z strony Lwowskiego Magistratu czyni się wiadomo, że Materyał obalonego Domu do Iafinckiego szewca tutejszego należącego przez publiczną Aukcyę dnia 14go t. m. o godz. 4tey po południu na tutejszym Ratuszu przedany będzie.

Rozmaite Wiadomości.

Z Wiednia dnia 27 Pazdziernika: Nayiasniejszy Pan aktualnemu tajnemu Konzyliarzowi, Podkomorzemu, wyższemu Gelfpanowi Komitatu Neogradeckiego, dawnemu Vice Prezydentowi Dworskiej Komory Węgierskiej, i Ministerialno-Bankalno Dworskiej Deputacyi Hrabieemu Iozefowi *de Batthyan*, mając wzgląd na jego długoletne usługi u Oyczyzny wakującą w krolestwie Węgierskim godność naywyższego Stolnika konferować raczył.

Nayiasniejszy Pan Xiążęcego Salcburskiego Konzyliarza Ernesta *Stainhauser de Treuberg* po danych od niego dowodach z umiejętności praw Kraiowych u naywyższego Dworu

C. K. wyższego Sądu, i u C. Krol. Czeskiej i Austryackiej Dworskiej Kancelaryi Dworskim Agentem nominował.

Różne tu składki dzieią się dla wspomżenia nieszczęśliwych mieszkańcow miasta Czeskiego Leipa, między inżemi Pan May zebrał u tutejszey młodzieży 1587 zło. r. 34 kr. dla dzieci zgorzałego miasta.

Z Warzawy dnia 27 Pazdziernika donoszą o Tureckim Panstwie, że woysko Tureckie małemi kupcami od *Benderu* do *Chocimu* po tamtey stronie Dniestru rozciąga się.

Dziuroglu Achmet Basza ciągnie w kilkanaście tysięcy od *Kauszan* ku *Chocimowi* dla wzmocnienia wspomnionego Kordonu.

Procz tego w *Izmailowie* nad Dunaiem około czterdzieści tysięcy woyska Tureckiego zostaie, które w potrzebie mają posilkowac *Bender* i *Chocim*, i dla tego Turcy stawiaią most nad *Prutem* pod *Falczi*.

Xiążęta Moldawski i *Woloski* zbierają każdy do kilku tysięcy *Arnautow*.

Reymen a *Cesarские* stanęły nad *Prutem* i *Seretem*. Z tym wszystkim

na Pograniczu zupełna ma ieszcze pa-
nować spokojność.

Z Francyi: Mimo rozmaitych wiadomości woennych, które od jakiego czasu z Francyi donoszą się, rozumniejsi Politycy dotąd utrzymują, że pokoy trwać będzie, i Dwory *Wersalski* i *St James* po danych wzajemnie Deklaracyach uspokoją się. Wątpić nie można, że Francyi zamysły dążyły do bronienia Stanow Holandyi przeciwko Prusakom, a to dla utrzymania aliansu, który po wielkich trudnościach z Rzeczą pospolitą był zawarty, gdyż potrzeba było ją pierwey z Anglią pokłócić, z którą aż do przeszłej wojny iak najsćśley była złączona. Iesli Francya powziętey Rezolucyi do podpierania strony Patryotycznej do skutku nieprzyprowadziła, zdaie się, że Deklaracya Dworu Angielskiego, spieszne kroki Pruskich orężow w Holandyi, i same Generalne stany tego są przyczyną, które nie tylko deklarowały, że zpostępowaniem Krola Imci Pruskiego są kontente, ale że żadney od Dworu Francuskiego pomocy dla siebie nie potrzebują,

Deklaracya Dworu Angielskiego i po niey następujące przygotowanie się do wojny dały Dworowi Francuskiemu pochop do rowney przeczorności, ale ponieważ sprawy Holenderskie tak nagle odmieniły się, spodziewać się można, że te Potencye przestaną gotować się do wojny, iesli tylko Anglia nie ma innych ieszcze zamysłow.

Z Anglii: pierwsze doniesienia z Paryża, którei wraz oznaymiło się, że tam wiadomość doszła o Angielskich obrotach, dały poznać, że Dwor Francuski bardzo do spokojności iest skłonny. Te nowiny przyszły do Londynu dnia 28 Wrze. Dwa dni potym przybył Kuryer z uwiadomieniem, że Posel Angielski JP. *Grenville* dn. 25 Wrzes. w Paryżu stanął. Iego Relacya potwierdziła na nowo spokojne zamysły Francyi względem spraw Holenderskich, z tym iednak dokładem, że do wszystkich Portow wyszły rozkazy na wyporządzenie okrętow woennych. Dnia 1. Pazdz. z rana przybył drugi Poslaniec, który doniósł, że JP. *Grenville* z Francuskim Ministrem dnia 26 miał Konferencyę, w ktorey ten tak obojętnie mowił o zamysłach Dworu swego, że *Pan Grenville* nie inaczey rozumie, tylko iż one do wojny dążają, i co iego w tey opinii bardziey ieszcze przekona, iż przygotowanie spieszne dzieie się. Tak na ten czas rzecz była, a Anglia rownie nowe wydała rozkazy do przyspieszenia robyty. W zora 8 okrętow woennych oddano do Komisyi, werbunek marynarzow kontynuuie się, względem ktorych także do Irlandyi posłano rozkazy. Wszystkie Reymenta Artyleryi komendowane są do brzegow nadmorskich.

Wiadomości od 9 Pazdz. daleko inaczey głoszą. Z tego się pokazuje, że Rezydent Dworu Francuskiego JP. *Barthelemy* godność pełnomocnego Ministra otrzymał, i wteyże

dn. 5. Pazdziernika prywatną Audyencyę miał u Krola. Upewnienie, ktore on o spokojnych zamiślach Dworu swego dał, i ktore przez Pana *Grenville* dnia 7 Pazdziernika do Londynu przybyłego było potwierdzone, sprawiło, że natychmiast przygotowanie wojenne przestało. i już dn. 6 Pazdziernika Admiralicya zakazała werbować i inne także rozporządzenia względem wojny były skałowane. Z tym wszystkim Parlament zacznie swoje Sessye dnia 15 Listopada, co się tylko w rzeczach wielkiej wagi dziać zwykło.

Z Holandyi: Sprawa miasta Amsterdamu podług żądania wygraiaćey Partyi została zupełnie zaspokoiona. Dnia 6 Pazdz. miasto całe iednomyślnie rezolwowało się bez Excepcyi na wszystkich przystawać Rezolucyach od Stanow Holenderskich od 18go Września wypadłych, szczególnie zaś na tey, aby Xiążę Orancki do wszystkich godności, i urzędow był powrocony, i dawne Magistraty moc swoją odebrały, ktora im przez przemoc wzięta była. Wraz też do Xiężney Oraniskiey Komisyę posłano, ktora by się pytała iakiey Xiężna Imśc od miasta żada satisfakcyi, Komisyta od Xiężney Iejmci z wszelką Dyflynkcyą była przyięta, ktora im obiecała przed dniem 8 Pazdz. na piśmie dać Rezolucyę. Słychać już, że Xiężna tego tylko żadała, aby Regency miasta, ktorych jest 17 gwałtem ustanowionych, złożeni z urzędu zostali, a dawnieysy aby byli przywro-

zeni, ktora odmiana już też do skutku przyszła albowiem *Drossart* i Burmistrzowie, a wczoray radni Panowie od ludu skałowani do swoich urzędow powrocili, a ci, ktorzy ie posiadali, odstąpili. Wczoray ieden i drugi Burmistrz, i dway radni Panowie mieli za miastem z Xiążęciem Brunswickim konferencyę względem miasta. Zaraz po południu część Pruskiego woyska weszła do miasta, i bramę *Leignerską* obsiadała. Obywatele ieszcze stoją pod bronią dla zachowania bezpieczeństwa, i spokojności w mieście.

Z Drezna: Dnia 16 Pazdziernika o godz. 10 z zana przybyła Arcy Xiężniczka Marya Teresa do *Aussig*, gdzie już od 14 z Drezna przybyła Marszałkowa Hrabina *Hrzan*, i dwie Dworskie Damy Markwizowa *Amalia Piatti* i Hrabina *Lamberg* z inzeimi osobami znajdowały się. Oddanie Arcy Xiężniczki tego ieszcze dnia stało się, ktorego do *Aussig* o godz. 3 po południu przybyła. Tu od Xiążęcia Antoniego oczekiwana i przyięta była. Wielka część mieszkanicow w Dreznie udała się była do *Pilnitz* dla widzenia i przywitania Arcy Xiężniczki. Xiążę Anton kazał całe miasto illuminować, i prowadził małżonkę swoją na oglądanie onego. O godzinie 8mey była wieszczerza, po ktorey Xiążę nazad do Drezna wrocil się.

Z Lwowa: dnia 1go tego miesiaca w tym głównym mieście okazało się wprowadzenie institutu dla

ubogich, Wpoł do 9 zgromadziło się Duchowienstwo do Archikatedry. O samey 9 szła Processya z tad do kościoła Exiezuickiego następującym porządkiem. 1. Zakonicy z krzyzem, 2. Bractwo miłości blizniego, 3. Magistrat Lwowski, 4. Dyrekcyja Policyyna, 5. Kreifamt, 6. mieyska Komissya ubogich, 7. Wyższa Dyrekcyja instytutu dla ubogich, 8. Duchowienstwo, Kapituła, i JX. Arcybiskup Ormianski *de Tumanowicz*. Po weyściu do Kościoła, i uczynioney Inwokacyi Ducha Świętego JX. Skorodynki Officiał Ruski miał Polskie kazanie, po którym Processya tymże porządkiem, tylko że ubodzy podług Fary swoiey, między Magistratem i Bractwem byli podzieleni, przez Dykasterialną ulicę, i rynek do Archikatedry nazad się wrocila, gdzie JX. *Hofmann* Prałat i wyższy Dozorca szkół Normalnych niemieckie miał kazanie. JW. JX. Arcybiskup łacinski celebrował, w ktorego ręce Dwoch z tego bractwa przyśięgę złożyło, ubodzy zaś komunikowali. Potym Processya z ubogimi do Exiezuickiego Kościoła, dla rozdawania jałmużny pierwszy raz, powrocila. Modlitwą na dziękczynienie, i zaspiewaniem *Te Deum* zakonczyła się ta okazałość. Dla ubogich w Kłasztorze XX. Dominikanow obiad był nagotowany.

Z Stanisławowa pod dniem 3 Listopada donoszą: że wprowadzenie Sądu Szlacheckiego w Prowincyi Stanisławowskiej teraz nowo ustanowionego, z Cyrkulow czterech to jest, Stanisławowskie-

go, Zaleszczyckiego, Strzyckiego, Tarnopolkiego, i Prowincyi Bukowiny składającego się, porządkiem następującym odprawiono się.

Nayprzod wszyscy Obywatele tu zic cali, z pomiędzy ktorych byli JW. Kasper Rogalinski Wolewoda Infantki, JW. Teodor Potocki Starosta Olsztynski, JW. Jozef Potocki Starosta Halicki JW. Mikołaj Potocki, JW. Hrabia Krasicki, i inni w wielkiej liczbie, tak że w mieście Stanisławowie późniey zjeżdżający się mieysca znaleźć niemogli, zgromadzeni, z dobrotliwości Nayias. Monarchy, przyspieszenie sprawiedliwości Im udzielającej ukontentowani zgromadzili się do Kollegiaty Stanisławowskiej o godzinie 8 z rana weszli, gdzie w samym mieyscu do Kościoła ogniem z harmat danym przywitani byli. Wyższa potym Wotywa, którą solennie JW. JX. Kaletan Potocki Dziekan teży kollegiaty, przy częstym biciu z harmat odprawił. Po ktorey odprawioney IW. Prezes, i IWW. Konfiliarze, z całą liczbą wielką zgromadzonego Obywatelstwa udali się do Kollegium dawniey XX Trynitarzow a teraz dla Sądown Szlacheckich wyznaczonogo, gdzie Sąd Szlachecki Sessya swoią naypierwszą odprawił. Po skonczoney Sessyi IW. Hrabina z Potockich Kosiakowiska Kasztelanowa Kaminika, miasta Stanisławowa Pani Dziedziczna wszystkie Osoby Sąd nowo ustanowiony składające, i wszystkich Obywatelow, w tak znaczney liczbie zgromadzonych do siebie na obiad zaprosila. Bał był wielki dany, przybicu z harnat, obszerny Pałac wziędzie zgromadzonym obywatelstwem był napętniony, Radość i okrzyki rozswelonego Obywatelstwa wyślawiające Dobrotliwość Monarchy swęgo, w zbliżeniu Im sprawiedliwości po wszystkich rozlegały się mieyscach, do ktorych częsty dawany z harmat ogień przyłączony, zupełną tey Prowincyi oznaczal radość.